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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Uchazečka: Anna Křížová

Školitelka: doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Název diplomové práce: Vliv vybraných bicyklických monoterpenů na aktivitu a

expresi antioxidačních enzymů v lidských játrech

Monoterpeny jsou sekundární metabolity rostlin, které jsou díky své vůni a chuti

využívány jako dochucovadla či aromata v potravinářství. Nenahraditelnou roli

představují i v kosmetickém a farmaceutickém průmyslu. Jedná se o látky s širokým

spektrem biologické aktivity. Vykazují například antimikrobiální, protizánětlivé,

antioxidační, hypotenzní a analgetické účinky. Kromě pozitivních účinků těchto látek

jsou známy i případy jejich toxického působení v různých orgánech, zejména v játrech.

Monoterpeny mají také vliv na aktivitu a expresi antioxidačních enzymů. Cílem této práce

bylo zjistit, jaký je vliv pěti vybraných bicyklických monoterpenů, (+)-kafru, (-)-kafru,

(-)-fenchonu, kamfenu a (-)-α-thujonu, na aktivitu a expresi antioxidačních enzymů.

Z těchto enzymů byly studovány glutathion-S-transferasa (GST), glutathionperoxidasa

(GPx), glutathionreduktasa (GR), superoxiddismutasa (SOD) a katalasa (CAT). Nejprve

byl hodnocen účinek monoterpenů v koncentraci 100 µM na aktivitu antioxidačních

enzymů v subcelulárních frakcích získaných z lidských jater. Katalytická aktivita enzymů

byla stanovena pomocí spektrofotometrických metod. Z vybraných monoterpenů největší

účinek na aktivitu vykazoval (-)-α-thujon. Účinek tohoto monoterpenu na aktivitu GST a

expresi mRNA osmi hlavních isoforem antioxidačních enzymů (GSTA1, GSTP1, GPx1,

GPx2, GPx4, GR, CAT, SOD) byl dále sledován v ultratenkých lidských jaterních řezech.

Jaterní řezy byly inkubovány 24 hodin s (-)-α-thujonem v koncentraci 10 µM a 50 µM.

(-)-α-Thujon 10 i 50 µM signifikantně zvýšil aktivitu GST v jednom vzorku. Dále zvýšil

expresi mRNA GSTA1 (50 µM), GSTP1 a GPx2 (10 µM) rovněž v jednom vzorku.

V účinku monoterpenů na aktivitu i expresi mRNA jednotlivých antioxidačních enzymů

byly mezi jednotlivými jaterními vzorky pozorovány rozdíly.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Anna Křížová

Supervisor: doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Effect of selected bicyclic monoterpenes on the activity and

expression of antioxidant enzymes in human liver

Monoterpenes are plant secondary metabolites, which are used as flavourings or

aromas in the food industry due to their smell and flavour. They also play an irreplaceable

role in the cosmetic and pharmaceutical industry. Monoterpenes are substances with a

wide spectrum of biological activities. They exert, for example, antimicrobial, anti-

inflammatory, antioxidant, hypotensive, and analgesic effects. In addition to the positive

effects of these substances, some cases of their toxic effects in various organs were also

observed, mostly in the liver. Monoterpenes also affect the activity and expression of

antioxidant enzymes. The aim of this thesis was to determine the effect of five selected

bicyclic monoterpenes, (+)-camphor, (-)-camphor, (-)-fenchone, camphene, and

(-)-α-thujone, on the activity and expression of antioxidant enzymes. Of those enzymes,

glutathione-S-transferase (GST), glutathione peroxidase (GPx), glutathione reductase

(GR), superoxide dismutase (SOD), and catalase (CAT) were studied. At first, the effect

of monoterpenes at a 100 µM concentration on the activity of antioxidant enzymes in

subcellular fractions obtained from the human liver was evaluated. The catalytic activities

of enzymes were assessed by spectrophotometric methods. Among studied

monoterpenes, (-)-α-thujone showed the greatest effect on the activity. The effect of this

monoterpene on the GST activity and mRNA expression of eight main isoforms of

antioxidant enzymes (GSTA1, GSTP1, GPx1, GPx2, GPx4, GR, CAT, SOD) was further

monitored in precision-cut liver slices. Liver slices were incubated with (-)-α-thujone at

a concentration of 10 μM and 50 µM for 24 hours. The (-)-α-thujone 10 and 50 µM

significantly increased GST activity in one liver sample. It further increased mRNA

expression of GSTA1 (50 µM), GSTP1, and GPx2 (10 µM) also in one liver sample. In

the effect of monoterpenes on the activity and mRNA expression of individual antioxidant

enzymes, differences were observed between individual liver samples.
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1. ÚVOD

Přírodní produkty s antioxidačními účinky se stále více používají k léčbě různých

patologických stavů, s ohledem na úlohu oxidačního stresu v jejich patogenezi. Oxidační

stres je jednou z rozhodujících příčin při vyvolání mnoha chronických a degenerativních

onemocnění, jmenovitě kardiovaskulárních onemocnění, diabetu mellitu, revmatických

onemocnění, cerebrovaskulárních onemocnění, rakoviny a dalších. Zájem o přírodní

antioxidanty se proto značně zvýšil, kvůli jejich příznivým účinkům v prevenci a

snižování rizik těchto onemocnění (Rašković et al. 2014, Bora a Sharma 2011).

Kromě pozitivních účinků přírodních látek jsou známy i případy jejich toxického

působení, které může organismus poškodit. Mezi přírodní látky, u nichž bylo

zaznamenáno toxické působení, patří i terpeny, kterými jsem se zabývala

v experimentální části své diplomové práce. Příkladem mohou být otravy dětí po

náhodném požití kafru, které vyvolávají závažnou neurotoxicitu s tonicko-klonickými

křečemi a často končí smrtí. Rovněž u thujonu byly popsány otravy provázené závažnou

neurotoxicitou, hepatotoxicitou a renální toxicitou (Zárybnický et al. 2018).

Cílem této diplomové práce bylo zjistit účinek vybraných bicyklických monoterpenů

na aktivitu a expresi antioxidačních enzymů v lidských játrech. Z monoterpenů byly

studovány (+)-kafr, (-)-kafr, (-)-fenchon, kamfen a (-)-α-thujon. Vliv monoterpenů na

enzymovou aktivitu byl studován v lidském jaterním cytosolu a také v ultratenkých

lidských jaterních řezech. Ve druhém modelu jsem sledovala i vliv monoterpenů na

expresi mRNA hlavních antioxidačních enzymů.
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2. SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ

2.1 Terpenoidy

Rostlinné potraviny obsahují tisíce primárních a sekundárních metabolitů, které se

díky své nízkomolekulární lipofilní povaze vstřebávají do těla. Tyto složky obsažené

v rostlinách, lze rozdělit do několika skupin, a to na alkaloidy, flavonoidy, isoflavony,

fytosteroly nebo terpenoidy. Terpenoidy prokázaly farmakologickou aktivitu v prevenci

rakoviny i zánětlivých onemocnění (Calleja et al. 2013).

Spolu s alkaloidy a flavonoidy představují terpenoidy rostlinné sekundární metabolity.

Terpenoidy zahrnují více než 40 000 struktur a tvoří největší třídu všech známých

rostlinných metabolitů. Díky svým různorodým biologickým aktivitám, chemickým a

fyzikálním vlastnostem byly využívány lidmi od starověku. Jsou nezbytné pro růst, vývoj

i obecný metabolismus rostlin. Mezi jejich fyziologické, metabolické a strukturální role

patří mimo jiné i role pigmentů pro sběr světla ve fotosyntéze a přitahování hmyzu

k opylování. Jsou používány jako léčiva, ochucovadla, vůně, sladidla, doplňky stravy

nebo pesticidy. Terpenoidy jsou hlavní součástí přírodních silic (Bohlmann et al. 2008).

Jedná se o chemicky velmi rozmanitou skupinu, mohou být lipofilní, hydrofilní, těkavé

nebo netěkavé, cyklické nebo acyklické, chirální nebo achirální. Chemická rozmanitost

rostlinných terpenoidů pochází z často velmi složitých biosyntetických drah (Bohlmann

et al. 2008).

Jsou tvořeny z pětiuhlíkatých isoprenových jednotek (2-methylbuta-1,3-dien). Isopren

je charakterizován jako produkt rozkladu přírodních cyklických uhlovodíků a tvoří

základní stavební kostru pro tyto sloučeniny (Obr. 1). Tyto sloučeniny mohou být


[…]


došlo ke zvýšení exprese mRNA u GPx4 i GSTM1 v porovnání s neošetřenou kontrolní

skupinou.

Ve svých experimentech jsem zaznamenala zvýšení exprese mRNA GPx2 1,7násobně,

GSTP1 2,5násobně a GSTA1 2násobně, vždy však pouze u jednoho jaterního vzorku ze

tří použitých. V případě GPx4, jejíž mRNA exprese se ve zmíněné studii zvýšila, jsem ve

svých výsledcích nepozorovala významnou změnu vlivem (-)-α-thujonu.

Získané výsledky ukazují na zvýšení aktivity a mRNA exprese některých

antioxidačních enzymů po ovlivnění (-)-α-thujonem. V případě GST by to mohlo vést

k ovlivnění účinnosti současně podávané farmakoterapie. GST se podílejí na aktivaci

některých proléčiv. Například kanfosfamid je aktivován pomocí GSTP1-1 na analog GSH

a vlastní cytotoxický metabolit s alkylačními vlastnostmi, který tvoří kovalentní vazby

s DNA. Tato sloučenina je ve 3. fázi klinických studií léčby rezistentní rakoviny

vaječníků (Dourado et al. 2013). GST se rovněž podílejí na inaktivaci některých léčiv.

Příkladem může být inaktivace protinádorového léčiva cisplatiny katalyzovaná GSTP1-

1. Zvýšená aktivita této isoformy tedy může vést k rozvoji lékové rezistence (Allocati et

al. 2018).

86

7. ZÁVĚR

Výsledky mé diplomové práce lze shrnout do následujících bodů:

Nejprve jsem hodnotila účinek pěti bicyklických monoterpenů (+)-kafru, (-)-kafru,

(-)-fenchonu, kamfenu a (-)-α-thujonu v koncentraci 100 µM na aktivitu antioxidačních

enzymů glutathion-S-transferasy, glutathionperoxidasy, glutathionreduktasy a katalasy

v subcelulárních frakcích získaných z jater šesti dobrovolníků. Studované monoterpeny

nejvíce ovlivňovaly aktivitu GST, kde jsem zaznamenala signifikantní zvýšení aktivity u

(-)-α-thujonu, (-)-fenchonu (u šesti pacientů) a kamfenu (u dvou pacientů). (-)-α-Thujon

rovněž signifikantně ovlivnil aktivitu GR u třech pacientů. Aktivita GPx a CAT nebyla

monoterpeny ovlivněna. Pro další část experimentů na lidských ultratenkých jaterních

řezech byl vybrán (-)-α-thujon.

V lidských ultratenkých jaterních řezech připravených ze tří dobrovolníků jsem

sledovala vliv (-)-α-thujonu 10 a 50 µM na aktivitu GST. U pacienta 51 jsem zaznamenala

statisticky významné zvýšení aktivity GST o 22,8 % (10 µM) resp. 34,2 % (50 µM).

Pomocí qPCR jsem v lidských ultratenkých jaterních řezech sledovala vliv

(-)-α-thujonu 10 a 50 µM na expresi mRNA osmi vybraných isoforem antioxidačních

enzymů (GSTA1, GSTP1, GPx1, GPx2, GPx4, GR, CAT a SOD). (-)-α-Thujon 50 µM

signifikantně zvyšoval expresi mRNA GSTA1 u pacienta 48 a to 2násobně. (-)-α-Thujon

10 µM vyvolal indukci GSTP1 2,5násobně u pacienta 51 a GPx2 1,7násobně

u pacienta 48. U ostatních enzymů nebyl pozorován žádný statisticky významný vliv této

látky na expresi mRNA.
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8. POUŽITÉ ZKRATKY

BCA kyselina bicinchoninová

BHA butylhydroxyanisol

BSA bovinní sérový albumin

CAT katalasa

cDNA jednořetězcová deoxyribonukleová kyselina

CDNB 1-chlor-2,4-dinitrochlorobenzen

CP cyklofosfamid

DEPC diethylpyrokarbonát

DMADP dimethylallyldifosfát

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

dNTP deoxynukleotidy

DPPH 2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl

DTT dithiotreitol

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

FAD flavinadenindinukleotid

FDP farnesyldifosfát

GABA kyselina γ-aminomáselná

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostní spektrometrií

GDP geranyldifosfát

GGDP geranylgeranyldifosfát
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GPx glutathionperoxidasa

GR glutathionreduktasa

GS-DNB konjugát 1-chloro-2,4-dinitrobenzen s GSH

GSH glutathion

GSSG glutathion disulfid

GST glutathion-S-transferasa

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

IDP isopentenyldifosfát

LDL lipoprotein s nízkou hustotou

MDA malondialdehyd

MEP 2C-methyl-D-erythritol-4-fosfát

MEV kyselina mevalonová

microRNA micro ribonukleová kyselina

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NF-kB nukleární faktor kappa B

NTC no template control

PCLS ultratenké jaterní řezy

PT prenyltransferasa

qPCR kvantitativní PCR v reálném čase

RNA ribonukleová kyselina

RNS reaktivní formy dusíku
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ROS reaktivní formy kyslíku

rpm otáčky za minutu

rRNA ribosomální ribonukleová kyselina

RT reverzní transkriptasa

SOD superoxiddismutasa

t-BHP t-butylhydroperoxid

t-buOH t-butylalkohol

t-buOOH t-butylhydroperoxid

TPS terpenová synthasa

tRNA transferová ribonukleová kyselina

WHO Světová zdravotnická organizace
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