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a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné
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e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné
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Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce je čtivě napsaná a pečlivě zpracovaná. Oceňuji zejména pěkně napsanou
teoretickou část, která je zpracovaná s využitím velkého počtu literárních zdrojů. Také
metodická a výsledková část je zpracovaná pěkně a přehledně. Naopak v diskusi bych
očekávala porovnání naměřených aktivit enzymů s expresí mRNA a vysvětlení případných
rozdílů.

Dotazy a připomínky:
Připomínky
- str. 13: "kafr, který vyniká katalytickou dehydrogenací borneolu" - má být vzniká
- bylo by vhodnější používat termín "dárce" než "pacient" nebo "dobrovolník"

Dotazy
1) Na str. 18 píšete: "Thujon obsažený v rostlině Thuja occidentalis má navíc antivirové,
antibakteriální, protizánětlivé, antiaterosklerotické a hepatoprotektivní účinky" - jiný thujon je
nemá? Vždyť thujon je pořád stejná molekula.
2) Jak byste vysvětlila zvýšení aktivity antioxidačních enzymů (a zejména GST) v lidském
jaterním cytosolu vlivem monoterpenů?
3) Podle vašich výsledků nekoreluje aktivita GST a exprese mRNA GSTP1 a GSTA1
v řezech. Čím to může být způsobené?
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